



**Agricorp & Subsidiarias**  
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO  
AL 31 DE MARZO DEL 2017

<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>2,150,854,676</b>	<b>67.54%</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>1,913,962,083</b>	<b>60.10%</b>
Efectivo en caja y banco	78,375,130	2.46%	Prestamos por pagar	592,441,531	18.60%
Activos financieros disponibles para la venta	1,124,519	0.04%	Porción circulante de préstamos a LP	78,487,043	2.46%
Cuentas por cobrar (netas)	713,639,301	22.41%	Cuentas por pagar compañías relacionadas	102,697,325	3.22%
Cuentas por cobrar compañías afiliadas	230,588,051	7.24%	Proveedores	317,946,236	9.98%
Inventarios	1,125,350,917	35.34%	Documentos por pagar	470,111,193	14.76%
Otros activos	1,776,759	0.06%	Cuentas y gastos acumulados por pagar	352,278,755	11.06%
			<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>428,602,648</b>	<b>13.46%</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>1,033,653,794</b>	<b>32.46%</b>	Prestamos por pagar	331,767,560	10.42%
Cuentas por cobrar relacionadas LP	6,022,426	0.19%	Cuentas por pagar relacionadas LP	35,615,520	1.12%
Cuentas por cobrar LP	28,331,740	0.89%	Pasivos por impuestos diferidos	14,961,279	0.47%
Inversiones en asociadas	205,114,292	6.44%	Provision para la indemnizacion laboral	46,258,289	1.45%
Activos disponibles para la venta	32,017,836	1.01%	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>2,342,564,731</b>	<b>73.56%</b>
Propiedad, planta y equipo	830,874,419	26.09%	<b>PATRIMONIO</b>	<b>833,554,600</b>	<b>26.18%</b>
Depreciación acumulada	(185,697,501)	-5.83%	Capital social autorizado	476,176,905	14.95%
Activos biológicos	33,560,339	1.05%	Capital preferente	8,990,135	0.28%
Activos intangibles	59,661,649	1.87%	Aporte adicional de capital	(0)	0.00%
Otros activos	23,768,593	0.75%	Reserva legal	47,617,691	1.50%
			Efectos de conversion	12,737,632	0.40%
			Superavit por revaluacion de Activos	45,063,286	1.42%
			Utilidad o (pérdida) acumulada	212,568,641	6.68%
			Utilidad o (pérdida) del ejercicio	30,400,311	0.95%
			<b>PARTICIPACION NO CONTROLADORAS</b>	<b>8,389,139</b>	<b>0.26%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3,184,508,470</b>	<b>100.00%</b>	<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<b>3,184,508,470</b>	<b>100.00%</b>

  
**LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ**  
 Contador General



  
**LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ**  
 Gerente Financiero



## Agricorp & Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2017

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	1,278,218,303	85,695,003	18,259,099	4,859,175	1,387,031,580	(27,064,287)	1,359,967,293
Costo de ventas	(1,024,616,906)	(73,347,420)	(14,872,557)	-	(1,112,836,884)	22,214,278	(1,090,622,606)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>253,601,396</b>	<b>12,347,583</b>	<b>3,386,542</b>	<b>4,859,175</b>	<b>274,194,697</b>	<b>(4,850,009)</b>	<b>269,344,688</b>
Gastos de mercadeo y ventas	(90,552,074)	(9,386,372)	(390,465)	-	(100,328,911)	-	(100,328,911)
Gastos de administración	(35,963,978)	(2,556,520)	(1,686,606)	(3,080,523)	(43,287,626)	1,212,502	(42,075,124)
Gastos de tráfico y almacenes	(31,615,140)	(1,122,411)	(683,614)	-	(33,421,165)	-	(33,421,165)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>95,470,205</b>	<b>(717,720)</b>	<b>625,857</b>	<b>1,778,652</b>	<b>97,156,995</b>	<b>(3,637,507)</b>	<b>93,519,488</b>
Otros gastos	(3,124,460)	(690,456)	(84,392)	(697,308)	(4,596,615)	-	(4,596,615)
Otros ingresos	2,009,038	1,440,519	63,102	2,943	3,515,602	-	3,515,602
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(28,171,992)	(2,178,936)	(414,300)	(3,659)	(30,768,886)	117,028	(30,651,859)
Pérdida cambiaria neta	(21,363,183)	(1,137,418)	(185,848)	-	(22,686,450)	-	(22,686,450)
Ingresos financieros	5,435,774	-	-	-	5,435,774	(117,028)	5,318,746
<b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos</b>	<b>50,255,381</b>	<b>(3,284,010)</b>	<b>4,420</b>	<b>1,080,628</b>	<b>48,056,419</b>	<b>(3,637,507)</b>	<b>44,418,913</b>
Provisión para el impuesto sobre la renta	(13,924,780)	-	(183,222)	-	(14,108,002)	-	(14,108,002)
<b>Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas</b>	<b>36,330,601</b>	<b>(3,284,010)</b>	<b>(178,802)</b>	<b>1,080,628</b>	<b>33,948,417</b>	<b>(3,637,507)</b>	<b>30,310,910</b>
<b>Utilidad/Pérdida del interes minoritario</b>	-	-	-	-	-	89,401	89,401
<b>Utilidad/Pérdida consolidada</b>	<b>36,330,601</b>	<b>(3,284,010)</b>	<b>(178,802)</b>	<b>1,080,628</b>	<b>33,948,417</b>	<b>(3,548,106)</b>	<b>30,400,311</b>

  
LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ  
Contador General



  
LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ  
Gerente Financiero